
REGIONE PIEMONTE BU20S1 18/05/2017 
 
Codice A16000 
D.D. 7 aprile 2017, n. 151 
Nomina, ai sensi dell'art. 36, l.r. 14/2014, del rappresentante unico della Regione Piemonte ai 
fini della partecipazione alla Conferenza di servizi indetta dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti per il progetto di un laboratorio tecnologico dell'Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare (INFN) - sezione di Torino, per la definizione dell' Intesa Stato Regione, ai sensi del 
D.P.R. 18.04.1994, n. 383. 
 

Preso atto che con nota U.T. prot. n. 4926 del 19.12.2016 il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte, Liguria e 
Valle d’Aosta -  ha avviato la procedura di Intesa Stato-Regione ai sensi del D.P.R. 18.04.1994, n. 
383, per l’ottenimento del parere di conformità urbanistica relativamente al progetto di 
realizzazione di una nuova sede operativa per la sezione di Torino dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare (INFN); 

 
considerato che ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 18.4.1994, n. 383 la Regione Piemonte deve 

procedere all’accertamento di conformità alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed 
edilizi, d’intesa con lo Stato; 
 

preso atto che il lotto individuato per la nuova localizzazione è situato a Torino in strada 
delle Cacce n. 73, all’interno dell’area di ricerca del Consiglio Nazionale delle Ricerche – CNR è 
prevista la realizzazione di un edificio caratterizzato da varie altezze ed articolazioni contenente una 
officina, dei laboratori, uffici e corpo servizi per gli addetti. L’edificio sarà collegato alla esistente 
sede degli uffici tecnici del CNR attraverso un corridoio vetrato; 
 

preso atto altresì che il 31.01.2017 si è svolta, presso il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte, Liguria e Valle 
d’Aosta, la prima seduta della Conferenza di servizi per l’approvazione del progetto sopra citato; 

 
atteso che con nota prot. n. 1133 del 27.03.2017 il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per il Piemonte, Liguria e Valle 
d’Aosta, ha trasmesso alcune integrazioni alla documentazione progettuale originaria e convocato la 
seconda seduta della Conferenza di servizi per il giorno 12 aprile 2017; 
 

ritenuto opportuno nominare, ai sensi dell’art. 36, l.r. 14/2014, quale rappresentante unico 
della Regione Piemonte nella suddetta Conferenza di servizi, l’arch. Jacopo Chiara, dirigente del 
settore A16.12 “Progettazione Strategica e Green Economy”, competente all’accertamento della 
conformità del progetto alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed edilizi della Regione 
Piemonte per le procedure di cui sopra; 
 
 visto l’art. 81 del D.P.R. 24.7.1977, n. 616; 
 
 vista la legge 7.8.1990, n. 241; 
 
 visti gli artt. 2 e 3 del D.P.R. 18.4.1994, n. 383; 
  
 visto l’art. 16 della L.R. 28.07.2008 n. 23; 
  
 vista la L.R. 14.10.2014, n. 14; 
  



 vista la DGR n. 32-6514 del 14.10.2013; 
 
 vista la D.G.R. 11-1409 del 11.05.2015; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016; 
 

DETERMINA 
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 36, l.r. 14/2014, l’arch. Jacopo CHIARA, dirigente regionale del 
Settore Progettazione Strategica e Green Economy, quale rappresentante unico della Regione 
Piemonte nella Conferenza di Servizi indetta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  12 
aprile 2017 – ed eventuali futuri aggiornamenti – per la definizione dell’Intesa con lo Stato,  
finalizzata all’approvazione del progetto inerente la realizzazione di una nuova sede operativa per la 
sezione di Torino dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – INFN; 
 
- di stabilire che l’arch. Jacopo Chiara, in quanto competente all’accertamento della conformità del 
progetto alle prescrizioni delle norme e dei piani urbanistici ed edilizi della Regione Piemonte, 
parteciperà alle sedute delle Conferenze indette dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  12 
aprile 2017 – ed eventuali futuri aggiornamenti – per la definizione dell’Intesa con lo Stato,  
finalizzata all’approvazione del progetto inerente la realizzazione di una nuova sede operativa per la 
sezione di Torino dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare – INFN. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 

DIRETTORE 
Roberto RONCO 


